

**ĐẢNG BỘ XÃ ĐÔNG  
CHI BỘ: NĂM**

\*

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Xã Đông, ngày 20 tháng 3 năm 2020

**BẢN KẾ HOẠCH CÁ NHÂN  
NĂM 2020**

- Họ và tên: NGUYỄN ĐĂNG CHUNG, sinh ngày 25/9/1973
- Đơn vị, chức vụ công tác: Phó BT Đảng ủy, chủ tịch UBND xã Đông
- Sinh hoạt tại chi bộ: Năm, Đảng bộ xã Đông

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định số 1614-QĐ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất, trước hết là ủy viên ban thường vụ tinh ủy, ủy viên BCH Đảng bộ tinh và cán bộ lãnh đạo các ngành, các cấp”; Kế hoạch số 04-KH/ĐU, ngày 25/2/2020 của Đảng ủy xã; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/3/2020 của UBND xã “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Trong năm 2020, tôi đăng ký phấn đấu học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể sau:

**I- Về thực hiện nội dung chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.**

**1. Về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân.**

Đại đoàn kết toàn dân tộc là đường lối chiến lược quyết định thành công của cách mạng Việt Nam. Thực tiễn lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc ta đã khẳng định mối quan hệ chặt chẽ giữa đoàn kết và thành công. Có đoàn kết mới có thắng lợi, càng gap kẽ thù lớn, càng khó khăn gian khổ bao nhiêu lại cần phải đoàn kết chặt chẽ, rộng rãi và vững chắc bấy nhiêu. Theo Bác “Đoàn kết là sức mạnh, là then chốt của thành công”; “Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết. Thành công, thành công, đại thành công”.

Từ tư tưởng của Bác nêu trên bản thân nhận thấy cần phải chủ động phát huy vai trò trung tâm của đoàn kết, trước mắt là trong tập thể Ban thường vụ đảng ủy, Đảng ủy trên cương vị thành viên; tập thể UBND xã trên cương vị người đứng đầu; là cầu nối duy trì, phát triển tình đoàn kết giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị xã với UBND; giữa UBND xã với thôn; đoàn kết trong tập thể cán bộ, công chức UBND xã.

- Để thực hiện tốt bản thân tập trung một số giải pháp sau: (1) Tập trung thực hành dân chủ trong việc đề ra chủ trương, biện pháp thực hiện các nội dung công việc của tập thể giao; mở rộng kênh thực hành dân chủ trên cương vị là người đứng đầu

thông qua đối thoại, tọa đàm, làm việc trực tiếp (Giao ban, hội ý, trực báo...) để xem xét giải quyết thấu đáo các vấn đề, kiến nghị, đề xuất của nhân dân và của CBCC. (2) Đoàn kết trên cơ sở đấu tranh, trên cơ sở quan điểm chủ trương của Đảng, nhà nước, pháp luật, đặt cái chung trên cái riêng, lợi ích tập thể trước, cá nhân sau... tìm ra chân lý, thống nhất về nhận thức để thực hiện; tuyệt đối không đoàn kết xuôi chiều, thấy đúng không bảo vệ, thấy sai không đấu tranh. Chủ động tạo môi trường để bản thân và cán bộ công chức xã, thôn và nhân dân trên địa bàn thực hành đoàn kết.(3) Bản thân luôn đề cao sự trung thực, thẳng thắn, chia sẻ, giúp đỡ đồng nghiệp, thân ái đoàn kết gắn với đấu tranh tự phê bình và phê bình. (4) Bản thân thể hiện sự gương mẫu trong suy nghĩ và hành động, không ngại khó khăn, dùn đầy trách nhiệm cho cấp dưới, chủ động bàn bạc tháo gỡ, tuyệt đối không để mâu thuẫn phát sinh, phát triển trong các nội dung, vấn đề mà bản thân trực tiếp xử lý.(5) Tăng cường hiệu quả quản lý của nhà nước, triển khai tốt các chính sách giảm nghèo, có giải pháp thu hẹp khoảng cách giàu nghèo giữa người kinh và người dân tộc thiểu số. (6) Giữ vững an ninh chính trị, ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng chính sách dân tộc tôn giáo chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

## 2. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Công tác xây dựng Đảng theo tư tưởng Hồ Chí Minh gồm: Xây dựng Đảng về chính trị; xây dựng Đảng về tư tưởng; xây dựng Đảng về tổ chức; xây dựng Đảng về đạo đức. Chủ tịch Hồ Chí Minh lưu ý: việc học tập, nghiên cứu, tuyên truyền và vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin phải luôn phù hợp với từng đối tượng, từng hoàn cảnh.

Chủ tịch Hồ Chí Minh khẳng định: Sức mạnh của Đảng bắt nguồn từ tổ chức. Hệ thống tổ chức của Đảng từ Trung ương đến cơ sở phải thực chất chẽ, có tính kỷ luật cao... Chủ tịch Hồ Chí Minh quan tâm xây dựng, rèn luyện đội ngũ cán bộ, đảng viên có đức, có tài. Người nhận thức rõ vị trí, vai trò của người cán bộ, đảng viên trong sự nghiệp cách mạng. Từ nhận thức trên, bản thân đăng ký tập trung một số nhiệm vụ và giải pháp sau:

- Cùng với Đảng ủy, tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị, phát huy mạnh mẽ vai trò, hiệu lực của Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, có hiệu lực và hiệu quả.

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, có trình độ, năng lực chuyên môn phù hợp, đáp ứng yêu cầu của giai đoạn mới.

- Kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, hách dịch, cửa quyền; thực hành tiết kiệm trong các cơ quan và trong đội ngũ cán bộ, công chức.

- Tạo điều kiện để MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW về giám sát và phản biện xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tiếp tục củng cố, tăng cường tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội.

- Tập trung nguồn lực, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý của chính quyền; xây dựng đội ngũ CBCC xã đoàn kết, sáng tạo, trách nhiệm, nhiệt huyết, tận tâm thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

### 3. Nội dung trọng tâm, đột phá năm 2020

Căn cứ nội dung trọng tâm, đột phá được nêu trong kế hoạch của Đảng ủy xã, căn cứ chức năng nhiệm vụ bản thân đăng ký tập trung một số nội dung sau:

- Xây dựng phong cách làm việc dân chủ, khoa học, trách nhiệm, kịp thời, hiệu quả; tác phong gần dân, nói cho dân nghe, lắng nghe nhân dân nói, nêu cao ý thức tôn trọng nhân dân, tập trung chăm lo đời sống nhân dân. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, quy tắc ứng xử trong hoạt động công vụ, cơ quan.

- Triển khai lồng ghép các nguồn lực tổ chức thực hiện điểm một số mô hình sản xuất mới, chú trọng chất lượng, hiệu quả; Tập trung huy động nguồn lực, xây dựng làng Tò Mật đạt chuẩn làng Nông thôn mới, xây dựng mô hình nông hội trên địa bàn xã.

### II- Về thực hiện nhiệm vụ của Đảng viên.

- Thực hiện đúng các quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong thực hành công vụ, trong quan hệ với Nhân dân. Tích cực tham gia các chương trình mục tiêu, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Phát động, làm gương và giúp đỡ nhân dân xóa đói, giảm nghèo ở địa phương, trong cộng đồng.

- Kiên quyết đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, tự giác thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia, thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: "muốn người ta theo mình, phải làm gương trước".

- Tự giác thực hiện nghiêm Quy định 47-QĐ/TW, ngày 01/11/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "những điều đảng viên không được làm", Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về "một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên"; Quy định số 1614-QĐ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh "về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất, trước hết là ủy viên ban thường vụ tỉnh ủy, ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh và cán bộ lãnh đạo các ngành, các cấp". Trong đó, bản thân tập trung thực hiện:

+ Guong mẫu trong thực hiện, tuyên truyền và bảo vệ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sẵn sàng hy sinh lợi ích cá nhân vì lợi ích chung của Đảng, Nhà nước và của nhân dân;

+ Về đạo đức, lối sống, tác phong, phải: Nêu gương về đức khiêm tốn, giản dị; tác phong sâu sát thực tế, gần gũi để thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng chính đáng của quần chúng, trước hết trong tổ chức, cơ quan, đơn vị công tác và nơi cư trú;

+ Về quan hệ với Nhân dân phải: Nêu cao ý thức phục vụ nhân dân; làm việc với thái độ khách quan, công tâm, tập trung sức giải quyết những lợi ích chính đáng của Nhân dân; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của quần chúng, chủ động đối thoại với Nhân dân và cán bộ dưới quyền. Guong mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú. Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện vô cảm, quan liêu, cửa quyền, hách dịch và các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà Nhân dân.

### **III- Hướng khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2019.**

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Làm tốt công tác điều hành, đoàn kết huy động được sự vào cuộc và trách nhiệm của đội ngũ CBCC, sự tham gia của các tầng lớp nhân dân trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ nhất là các nhiệm vụ lớn còn tồn tại (Xây dựng HTX, làng nông thôn mới).

Duy trì hoạt động của UBND xã theo quy chế, xem xét bổ sung điều chỉnh cho phù hợp hiệu quả (*Hội ý thành viên UBND và VPTK vào sáng thứ 2 hàng tuần*); gắn với thực hiện nhận xét, đánh giá CBCC theo tháng, quý trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ, làm cơ sở phân loại cuối năm.

Triển khai tốt phong trào thi đua trong CBCC và các thôn, thực hiện hiệu quả công tác thi đua khen thưởng để kịp thời động viên khích lệ.

Dành thời gian thích đáng để đi cơ sở, tăng cường tiếp xúc, lắng nghe phản ánh của nhân dân để kịp thời điều chỉnh chính sách, tổ chức triển khai thực hiện công tác hiệu quả.

Chủ trì cùng Công đoàn cơ sở xã xây dựng môi trường làm việc tốt, tạo động lực sáng tạo trong công tác cho CBCC, người hoạt động không chuyên trách trong cơ quan.

Trên đây bản Kế hoạch cá nhân đăng ký phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2020. Rất mong nhận được sự quan tâm theo dõi, giúp đỡ của tập thể Đảng ủy, UBND xã, thôn và nhân dân để bản thân ngày càng hoàn thiện, đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới./.

**XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ 5**

Nguyễn Thị Ngọc Tươi

**NGƯỜI ĐĂNG KÝ**

Nguyễn Đăng Chung

**XÁC NHẬN CỦA ĐẢNG ỦY**



*Đinh H Luốc*